SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ICHI

ATA 017/2013

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos nove dias do mês de julho de 2013, às 15h e 30min, reuniram-se no Prédio 04 – Sala 4217 - Campus
Carreiros - Universidade Federal do Rio Grande – FURG - para realização da reunião extraordinária do
Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da Informação com a presença dos seguintes membros:
Adriana Kivanski de Senna, Angélica Corvello Schwalbe, Cassiane de Freitas Paixão, César Augusto Ávila
Martins, Denise Maria Maciel Leão, Derocina Alves Campos Sosa, Evelin Melo Mintegui, José Alberione dos
Reis, Júlia Silveira Matos, Karen Eidelwein, Leni Beatriz Correia Colares, Martial Raumond Henri Pouguet,
Roberta Pinto Medeiros, Solismar Fraga Martins, Valéria Raquel Bertotti, Vinícius Lisboa Nunes, Mariana da
Fonseca Lopes  e demais convidados. Justificaram a ausência: Max Marcel Oliveira da Silva, Renata Braz
Gonçalves e Egeu Gomes Estevez estando estes representados respectivamente por Paulo Afonso Pires
Junior, Gisele Vasconcelos Dziekaniak e Fábio Dal Molin. Justificaram ausência as Prof.ª Juliana Niehues
Gonçalves de Lima, Profª. Lidia Dalchiavon, Prof. Jarbas Acosta e Ana Claudia Borges Saraiva os
representantes discentes Cátia Rejane Lindemann, Sabrina Meirelles Macedo e Douglas Duarte dos Santos.
Ao iniciar à reunião, a Diretora do Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Prof.ª. Drª. Derocina Alves
Campos Sosa deu as boas vindas aos participantes e passou a palavra para os membros do Conselho e na
sequência o Prof. Dr. Solismar Fraga Martins apresentou o parecer da Câmara Administrativa: a) Parecer:
009/2013. Assunto: Afastamento para o exterior das professoras Adriana Kivanski de Senna e Julia
Silveira Matos. Interessadas: Julia Silveira Matos e Adriana Kivanski de Senna. Relator: Solismar Fraga
Martins I – Relatório: A Câmara Administrativa do Pleno do Conselho do ICHI recebeu para análise e parecer
à documentação referente ao afastamento para o exterior em participação de evento e estabelecimento de
convênio das professoras Adriana Kivanski de Senna e Júlia Silveira Matos.  O convênio se dará entre a
FURG e a Universidade do MINHO (Braga – Portugal). Os afastamentos serão submetidos junto à Propesp,
através do Edital 01/2013, referente a apoio a docentes permanentes vinculados a programas de pós-
graduação da FURG em eventos internacionais no 2º semestre de 2013. Compõe a documentação
encaminhada: o Edital 01/2013 da Propesp; a programação do XXXIII Encontro da Associação Portuguesa de
História Econômica e Social “Economia, Sociedade e Mercados num Mundo Global” na cidade de Braga em
Portugal; Justificativa da solicitação do recurso da professora Julia Silveira Matos; Ficha do CNPQ da
professora Julia Silveira Matos; Carta de aceite do evento endereçado a professora Julia Silveira Matos;
Resumo apresentado pela professora ao evento; Plano de atividades do Pesquisador de Julia Silveira Matos;
Justificativa da solicitação do recurso da professora Julia Silveira Matos; Ficha do CNPQ da professora
Adriana Kivanski de Senna; Carta de aceite do evento endereçado a professora Adriana Kivanski de Senna;
Resumo apresentado pela professora ao evento; Plano de atividades do Pesquisador de Adriana Kivanski de
Senna. O parecer da área de História liberando as professoras para participarem do evento foi anexado
posteriormente. II - Voto do Relator: O relator vota pela aprovação da liberação das professoras Adriana
Kivanski de Senna e Júlia Silveira Matos a fim de participar do XXXIII Encontro da Associação Portuguesa de
História Econômica e Social “Economia, Sociedade e Mercados num Mundo Global” na cidade de Braga em
Portugal além de visitação e estabelecimento de convênio entre a FURG e a UMINHO entre os dias 11 a 26
de novembro de 2013.  Após a apresentação do relator, a Prof.ª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa colocou
em votação e o Parecer 009/2013 foi aprovado por unanimidade pelos membros do Conselho do ICHI. Nada
mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela senhora Diretora Profª. Drª. Derocina
Alves Campos Sosa e por mim, Elisângela Gorete Fantinel, secretária.

 __________________________________________
Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa

Diretora do ICHI

__________________________________
Elisângela Gorete Fantinel

Secretária Geral - Arquivista – ICHI